

**Course- Banking**  
**Subject-General Awareness**

**Time-07 Minutes**

**Topic- GA Quiz for RBI Assistant/SBI Clerk Mains**

**Published Date- 4<sup>th</sup> August 2020**

**Paper Maker- SumitArora**

**Q1. निम्न में से किसे आवास और शहरी विकास निगम (हुडको) के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है?**

- (a) पद्मजा चुंदरू
- (b) विक्रमादित्य सिंह खिंची
- (c) हसमुख अधिया
- (d) शिव दास मीणा
- (e) लिंगम वेंकट प्रभाकर

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

**Q2. किस देश ने हाल ही में 2021 में होने वाली पुरुषों की विश्व मुक्केबाजी चैम्पियनशिप के मेजबानी अधिकार खो दिए हैं?**

- (a) भारत
- (b) ऑस्ट्रेलिया
- (c) सर्बिया
- (d) जापान
- (e) चीन

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

**Q3. जवाहरलाल नेहरू सेंटर फॉर एडवांस्ड साइंटिफिक रिसर्च (JNCASR) के वैज्ञानिकों ने 'बर्बेरिन' आधारित \_\_\_\_\_ अवरोधक विकसित किया है।**

- (a) ऑटिज्म
- (b) अल्जाइमर
- (c) एप्लेपसी
- (d) पार्किंसंस रोग
- (e) अस्थमा

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

**Q4. किस देश ने हाल ही में पीटर्सबर्ग क्लाइमेट डायलॉग के 11 वें सत्र की मेजबानी की?**

- (a) जर्मनी
- (b) भारत
- (c) रूस

(d) दक्षिण अफ्रीका

(e) कनाडा

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q5. CSIR-सेंट्रल मैकेनिकल इंजीनियरिंग रिसर्च इंस्टीट्यूट द्वारा "HCARD" के रूप में नामित एक कम लागत वाला रोबोट डिवाइस विकसित किया गया है। HCARD का विस्तृत रूप क्या है?

(a) Hospital Care Agressive Robotic Device

(b) Hospital Care Affordable Robotic Device

(c) Hospital Care Accessible Robotic Device

(d) Hospital Care Alternative Robotic Device

(e) Hospital Care Assistive Robotic Device

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q6. पद्म श्री पुरस्कार से सम्मानित बॉलीवुड अभिनेता का नाम बताइए जिनका हाल ही में निधन हो गया। 2011 में, उन्हें कला और सिनेमा में उनके महत्वपूर्ण योगदान के लिए भारत सरकार द्वारा पद्म श्री पुरस्कार से सम्मानित किया गया था।

(a) कुशल पंजाबी

(b) श्रीराम लगू

(c) इरफान खान

(d) शौकत आज़मी

(e) गोलपुडी मारुति राव

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q7. सऊदी अरब प्रेजिडेंसी के तहत जी -20 द्वारा हाल ही में शुरू की गई नई पहल का नाम बताइए।

(a) Access to COVID-19 Tools Alleviator

(b) Access to COVID-19 Tools Assessor

(c) Access to COVID-19 Tools Amplifier

(d) Access to COVID-19 Tools Adapter

(e) Access to COVID-19 Tools Accelerator

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q8. निम्न में से किस गॉस्पेल गायक का हाल ही में कोरोनावायरस के कारण निधन हो गया। उन्हें यूथ फ़ॉर क्राइस्ट 1999 एल्बम 'हाईयर' में उनके काम के लिए ग्रैमी पुरस्कार के लिए चुना गया था?

(a) किम बर्रेल

(b) ट्रॉय स्नेड

(c) शर्ली सीज़र

(d) योलान्ड एडम्स

(e) एल्विस प्रेस्ली

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q9. किस राज्य सरकार ने जगन्नाथ विद्या दीवेना' योजना शुरू की है?

- (a) हरियाणा
- (b) कर्नाटक
- (c) पश्चिम बंगाल
- (d) आंध्र प्रदेश
- (e) तमिलनाडु

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q10. कौन-सा वित्तीय संगठन COVID-19 महामारी के खिलाफ लड़ाई में भारत सरकार को 1.5 बिलियन डॉलर की ऋण राशि प्रदान करेगा?

- (a) विश्व स्वास्थ्य संगठन
- (b) एशियाई विकास बैंक
- (c) विश्व बैंक
- (d) न्यू डेवलपमेंट बैंक
- (e) भारतीय रिजर्व बैंक

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q11. इन कथनों पर विचार करें: -

**कथन I** - RBI द्वारा मुद्रित होने वाले बैंकनोटों की मात्रा और मूल्य का निर्धारण किया जाता है।

**कथन II** - RBI द्वारा सिक्कों की मात्रा और मूल्य का निर्धारण किया जाता है।

- (a) दोनों सत्य हैं।
- (b) दोनों असत्य हैं।
- (c) कथन I सत्य है, लेकिन कथन II असत्य है
- (d) कथन I असत्य है, जबकि II सत्य है।
- (e) दिए गए विकल्पों में से कोई भी सत्य नहीं है

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q12. भुगतान प्राप्त करने के लिए चेक में नामित व्यक्ति को किस नाम से जाना जाता है?

- (a) पेयी
- (b) ड्रॉई
- (c) ड्रावर
- (d) एंडॉर्सि
- (e) डिमांड ड्राफ्ट

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q13. कंपनियों, फर्मों, सार्वजनिक उद्यमों, व्यवसायियों के बीच किस प्रकार के खाते बहुत लोकप्रिय हैं, जिनकी आम तौर पर बैंक के साथ नियमित लेनदेन की संख्या अधिक है?

- (a) सावधि जमा खाता
- (b) बचत खाता
- (c) चालु खाता
- (d) उपरोक्त सभी
- (e) दिए गए विकल्पों में से कोई भी सत्य नहीं है

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q14. पूंजी पर्याप्तता\_\_\_\_ के आधार पर काम करती है?

- (a) कुल मांग और समय देयताएं
- (b) शुद्ध मांग और समय आस्तियां / संपत्ति
- (c) जोखिम भारित संपत्ति
- (d) जोखिम भारित देनदारियाँ
- (e) दिए गए विकल्पों में से कोई भी सत्य नहीं है

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q15. निम्नलिखित में से किस प्रकार की बैंकिंग में, बैंक और उसके उपभोक्ताओं के बीच लेनदेन का प्रत्यक्ष निष्पादन होता है?

- (a) खुदरा बैंकिंग
- (b) यूनिवर्सल बैंकिंग
- (c) वर्चुअल बैंकिंग
- (d) यूनिट बैंकिंग
- (e) दिए गए विकल्पों में से कोई भी सत्य नहीं है

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

## Solutions

S1. Ans.(d)

Sol. Shiv Das Meena has been appointed as chairman and managing director of Housing and Urban Development Corporation (HUDCO).

S2. Ans.(a)

Sol. India has lost the hosting rights of the men's World boxing Championship scheduled to be held in 2021.

S3. Ans.(b)

Sol. Scientists from Jawaharlal Nehru Centre For Advanced Scientific Research (JNCASR) has developed "Berberine" based Alzheimer inhibitor.

S4. Ans.(a)

Sol. The 11th session of Petersberg Climate Dialogue was hosted by Germany.

S5. Ans.(e)

Sol. A low-cost robotic device named as “Hospital Care Assistive Robotic Device (HCARD)” has been developed by CSIR-Central Mechanical Engineering Research Institute.

S6. Ans.(c)

Sol. Padma Shri award winning Bollywood actor Irrfan Khan passed away. In 2011, he was honoured by the government of India with the Padma Shri award for his significant contribution to arts and cinema.

S7. Ans.(e)

Sol. G-20 has launched a new initiative “Access to COVID-19 Tools Accelerator” under the presidency of Saudi Arabia.

S8. Ans.(b)

Sol. Gospel singer Troy Sneed has passed away due to the novel coronavirus. He was nominated for Grammy award for his work on the Youth For Christ’s 1999 album ‘Higher’.

S9. Ans.(d)

Sol. Andhra Pradesh government has launched the ‘JaganannaVidyaDeevena’ Scheme.

S10. Ans.(b)

Sol. To enhance its response to the COVID-19 pandemic, the Government of India has signed a \$1.5 billion loan with the Asian Development Bank (ADB).

S11. Ans.(c)

Sol. The Reserve Bank of India decides upon the volume and value of bank notes to be printed every year.

S12. Ans.(a)

Sol. The individual who is named in the cheque for getting the payment is known as the “Payee”. Interestingly, the drawer and the payee can be the same individual in a particular case.

S13. Ans.(c)

Sol. Current bank accounts are very popular among companies, firms, public enterprises, businessmen who generally have higher number of regular transactions with the bank. The current account includes deposits, withdrawals, and contra transactions. Such accounts are also called the Demand Deposit Account.

S14. Ans.(c)

Sol. The capital adequacy ratio is calculated by dividing a bank's capital by its risk-weighted assets.

S15. Ans.(a)

Sol. Retail banking, also known as consumer banking, is the typical mass-market banking in which individual customers use local branches of larger commercial banks. Services offered include savings and checking accounts, mortgages, personal loans, debit/credit cards and certificates of deposit (CDs).